# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 7081

**Auteur(s)** : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s)** : Bruton, Bruton, dépendance Saint-Martin de Troarn (prieuré)

**Genre d'acte** : bref/mandement

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1163-1173]

**Lieu d'émission** : Worcester

**Action juridique** : confirmation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Confirmation aux chanoines de Bruton de l'église de Lion-sur-Mer et de douze acres de terre, que leur avait donnés Hubert de Pierrepont.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXCVII, t. 1, p. 528.

## Dissertation critique

« 1163 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 528. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173. L'archidiaque Richard d'Ilchester est en fonction en 1163.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, R. Ebroicensi episcopo et R. de Sancto Walerico, salutem.

Precipio quod canonici mei de Briwetona teneant ita bene et in pace et libere et juste ecclesiam suam de Leon cum omnibus pertinentiis suis, et nominatim cum illis XII. acris terre quas eis dedit Hubertus de Perrepoint, sicut tenuerunt quando novissime transfretavi, et sicut eis testatur carta ipsius Huberti et carta Willelmi de Moion. Et non patiamini quod aliquis eis inde injuriam vel contumeliam faciat, quia ipsi et omnes res eorum sunt in mea custodia et protectione.

Teste Ricardo Pictav[ensi] archidiacono.

Apud Wigorniam.